
RADIOAKTIVE STEIN OG RADON
Av Utte Korsbech, Lapidomanen
mars 84

I de seinere år har det i dagspresse
og radio av og til vært alarmerende
opplysninger om forhøyede radon­
konsentrasjoner i lufta i våre hus.
Da radon stammer fra den naturli­
ge radioaktivitet som finnes i
byggmaterialer, stein og jord m.m.,
reiser det seg naturlig nok spørs­
mål om det ikke også kommer ra­
don fra de radioaktive mineraler
som mange steinsamlere har i sin
samling. Det gjør det, men under­
søker vi spørsmålet nærmere, kan
vi konstatere at de radioaktive mi­
neraler alltid vil være helt betyd­
ningsløse som radonkilde i forhold
til de radonmengder som kommer
fra byggmaterialer, jord m.m. In­
gen behøver derfor være bekymret
for å ha radioaktive mineraler i sin
samling.
Radon er en inaktiv luftart (edel­
gass), og radioaktive radon­
isotoper framstilles som avfall­
sprodukter både i uran 238 og i av­
fallet fra thorium-232. Når vi snak­
ker om en mulig helserisiko ved ra­
don, dreier det seg vanligvis bare
om radon-222, som forekommer i
avfallet i uran-238-kjeden.
Når uran-238 går til grunne (ved en
alfa-nedbrytning), dannes det en
rekke biprodukter, hvor radon-222
er nr. 6. Nummer 5 er radium-226
som var den isotop som utgjorde
de første radioaktive kilder på slut­
ten av det forrige århundre (ektepa­
ret Curie).
I motsetning til de fleste andre
grunnstoffer har de inaktive luftar­
ter ingen tilbøyelighet til å binde
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seg til andre atomer, men «foret­
rekker» å bevege seg fritt omkring.
Når det dannes et radioaktivt
radon-222 atom ved nedbrytning av
radium-226, vil radon-atomet søke
å bevege seg ut <ddet fri», dvs. ut i
lufta der det mineral, den stein, el­
ler de jord-partikler, hvor radon·
atomet er dannet. I jord kan et
radon-atom bevege seg ganske
fritt mellom lerpartikler og sand­
korn; i murstein og betong er det
ofte litt vanskeligere, og i et radio­
aktivt mineral kan radon-atomene
vanligvis ikke bevege seg særlig
mye - dvs. de holdes tilbake i mi­
neralkornene, inntil radonato­
mene er forsvunnet ved radio­
aktiv nedbrytning. Det skjer med
en halveringstid på 3,8 døgn. Bare­
hvis det radioaktive mineral er
svært porøst eller gjennomskåret
av revner, kan en vesentlig del av
de dannede radon-atomer nå ut til
overflaten.
Det er også en annen grunn til at
radon fra radioaktive mineraler ik­
ke betyr mye i forhold til radon fra
byggmaterialer, jord m.m. For at et
radon-atom kan frigjøres, skal det
helst være fuktighet til stede. Det
er det alltid et stykke nede i jorda,
og ofte inneholder byggmaterialer
et par prosent fuktighet. Radioakti­
ve mineraler i steinsamlernes
samling er derimot vanligvis helt
tørre.
Endelig kan vi se litt på mengdene.
La oss for eksempel se på et styk­
ke Kvanefjell på 500 gram. Det inn­
eholder ca. 400 ppm uran (ppm =
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milliontedel). I byggematerialer er
uran konsentrasjonen ofte 1-3
ppm og i jord kan konsentrasjone­
ne ligge i intervallet fra 1 til 8 ppm
uran. Går vi ut fra at 2 ppm uran i
både byggmaterialer (murstein og
betong) og i jorda under huset, vil
100 kg byggmateriale eller jord
inneholde like meget uran-238 som
steinen fra Kvanefjellet (500 g x
400/2 = 100 kg).
Innendørslufta i et alminnelig hus
har «radon-kontakt» med tonnevis
av byggmaterialer og jord. Da ra­
don i tillegg slipper lettere ut fra
murverk, jord m.m enn fra et styk­
ke Kvanefjell, kan vi se at frigjøreI­
se av radon fra murverk og jord er i
størrelsesorden 1000 ganger stør­
re enn frigjøreisen av radon fra
Kvanefjell-stei nen.
Når det skal tas hensyn ti I radon­
frigjøreisen fra jorda under et hus,
skyldes det at radon kan sive inn
gjennom revner og sprekker i kjel­
lergulv og vegger - ja selv gjen­
nom et tilsynelatende tett betong­
gulv kan det skje en viss innsiving.

Det anbefales ofte at man oppbe­
varer radioaktive mineraler i en
lukket plastpose eller i en forseg­
let plastikkeske. Verken posen el­
ler esken kan likevel holde radon
tilbake. På DTH har vi konstatert at
radon beveger seg «uhindret» gjen­
nom selv tjukke plastposer som er
sveiset sammen. Det samme er til­
fellet for plastikkbeholdere som er
blitt <<forseglet» med isolerbånd.
Plastikkesker og plastposer kan
heller ikke stoppe gamma­
strålingen fra de radioaktive stof­
fer. Likevel kan det være fornuftig
å oppbevare de radioaktive stein
og mineraler i en plastpose. På
den måten kan man unngå å få
«støv» fra steinene og mineralene
på fingrene - og dette støv kan
både inneholde radioaktive stoffer
og andre giftige stoffer man helst
ikke skal være i kontakt med.
Steinsamlere m.m. har ingen sær­
lig grunn til å være bekymret for ra­
don som følge av sin hobby. Derfor
kan radon godt være et problem i
noen hus, og de danske helsemyn-
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digheter overveier å sette i gang et
måleprogram som skal kartlegge
radon-innholdet i danske hus. Si­
den energikrisen i 1974 har vi her i
landet tettet våre hus for å spare
på varmen. Det har hatt som bivirk­
ning at den radon som frigis fra
murer, jord m.m nå blir lengre inne
i husene, så konsentrasjonene av
radon nå er høyere enn tidligere ­
i gjennomsnitt formodentlig dob­
belt så høy i dag som 1973.
Man vet ikke om det er noen helse­
risiko ved de radonkonsen­
trasjoner som er målt i dan­
ske hus. Men erfaringene med gru­
vearbeidere som har arbeidet i
høyere radon-konsentrasjoner, vi­
ser at radon kan framkalle lungek­
reft. For å være forsiktig, regner
man vanligvis med at også lavere
radon-konsentrasjoner innebærer
en viss (liten) risiko; og man har så
beregnet at den tetting av våre hus
som er skjedd siden 1973 er årsak
til omkring 100 ekstra lungekrefttil­
felle årlig i Danmark.

I Sverige har man i spesielle geolo­
giske områder funnet hus med så
høyt radoninnhold at myndighete­
ne har grepet inn og foreslått en­
dringer av husene og deres ventila­
sjonssystem. Her i landet er de ge­
ologiske forhold annerledes, og
radon-nivåene i danske hus vil i al­
minnelighet være lavere enn i Sve­
rige. Hvis man vil vurdere om man
evt. bor i et «radon-hus)), skal man
undersøke følgende spørsmål:
Boligens art. Er det tale om par­
sellhus eller nederste etasje i et
fleretasjeshus?
Geologien. Er huset bygget på fet
leire, fet morene eller på jord med
et høyt innhold av organisk materi­
ale - f.eks. en uttørret mose. (Det
dreier seg om jorda i -inntil et par
meters dybde.)
Husets konsentrasjon. Ligger hu­
set direkte på jorda, dvs. uten gjen­
nomluftet krypekjeller, eller er ven­
tilasjonen gjennom krypekjelleren
bremset for å spare varme; eller er
det kjeller med mange revner i gulv
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og vegger?
Husets tetthet. Er huset meget tett
- dvs. er luftskiftet mindre enn en
gang pr. to timer?
Hvis man kan svare ja på disse fire
spørsmål, ligger man muligens i
«toppen» m.h.t. danske radon­
konsentrasjoner.
Så vender vi tilbake til de radioakti­
ve materialer som foruten radon
også sender ut stråling der spe­
sielt gamma-strålingen har inte­
resse. Har man mange radioaktive
stein og mineraler, bør man sørge
for å oppbevare dem et passende
sted på grunn av den stråling som
utsendes. F.eks. bør de ikke opp­
bevares i en kasse som gjemmes
under senga.
Ved hjelp av Geiger-teller kan man
vurdere styrken av strålingen fra
de radioaktive materialer på føl­
gende vis:
Hvis det ikke er radioaktive stein
eller mineraler i nærheten, vil en
Geiger-teller normalt registrere ca.
10 tellinger pr. minutt (ligger van­
ligvis i intervallet 7-15 tellinger
pr. minutt, men med særlige
Geiger-rør kan man få andre tall).
Det riktige tall finner man ved å la
telleren måle i ca. 10 minutter. De­
retter anbringer man de radioakti­
ve materialer så tett ved Geiger­
telleren som mulig.

Hvis telletallet i løpet av de etter­
følgende 10 minutter ikke blir dob­
belt så høyt som tidligere uten ra­
dioaktive materialer i nærheten,
kan man oppbevare materialene
stort sett alle steder. Hvis derimot
Geigertelleren viser et fem-doblet
telletall eller mer, bør de radioakti­
ve materialer lagres i en kjeller el­
ler i et annet lokale hvor menne­
sker ikke oppholder seg daglig i at­
skillige timer. Hvis telletallet lig­
ger mellom disse grenser - dvs.
en fordobling og en 5-dobling ­
kan materialene også oppbevares
overalt bortsett fra steder i nærhe­
ten av der mennesker oppholder
seg en stor del av tiden (i nærheten
av betyr her i en avstand på mindre
enn 1-2 meter).
Ved valg av oppbevaringssted bør
man være oppmerksom på at styr­
ken av strålingen fra et radioaktivt
materiale avtar med kvadratet på
avstanden. Når man måler med
materialene tett ved Geigertelle­
ren er avstanden fra midten av
Geiger-røret til midten av de radio­
aktive materialer kanskje 5 cm.
Øker man avstanden til 100 cm,
blir strålingen fra materialene 400
ganger mindre.
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